
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  51448  del  24/12/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore MOSCARINI FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MOSCARINI FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta per l'individuazione di un Organismo Intermedio cui affidare la gestione della Sovvenzione Globale "Buoni
servizio all'infanzia e ai soggetti non autosufficienti". Impegno di spesa di € 2.598.746,40 IVA inclusa - POR Lazio FSE 2014-
2020 - Asse 2 "Inclusione sociale e lotta alla povertà" - Priorità di investimento 9.iv - Obiettivo specifico 9.3 - Azione Cardine
n. 26 "Azione di formazione e sostegno del lavoro nel comparto dei servizi alla non autosufficienza e alla terza età" e Azione
Cardine n. 44 "Azioni di formazione e sostegno del lavoro per lo sviluppo di servizi all'infanzia (0-3 anni)". Approvazione
schemi degli atti ed indizione di gara. CIG 7124545087 - CUP F87B17000120009" Rif. DD n. G11828 del 30/08/2017 e DD n.
G15744 del 05/12/2018 - Integrazione in materia di trattamento dei dati personali

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 41 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G18004 27/12/2024



Oggetto: Procedura aperta per l'individuazione di un Organismo Intermedio cui affidare la 

gestione della Sovvenzione Globale "Buoni servizio all'infanzia e ai soggetti non autosufficienti". 

Impegno di spesa di € 2.598.746,40 IVA inclusa – POR Lazio FSE 2014- 2020 - Asse 2 "Inclusione 

sociale e lotta alla povertà" - Priorità di investimento 9.iv - Obiettivo specifico 9.3 - Azione 

Cardine n. 26 "Azione di formazione e sostegno del lavoro nel comparto dei servizi alla non 

autosufficienza e alla terza età" e Azione Cardine n. 44 "Azioni di formazione e sostegno del lavoro 

per lo sviluppo di servizi all'infanzia (0-3 anni)". Approvazione schemi degli atti ed indizione di 

gara. CIG 7124545087 - CUP F87B17000120009” Rif. DD n. G11828 del 30/08/2017 e DD n. 

G15744 del 05/12/2018 – Integrazione in materia di trattamento dei dati personali.  

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”

– e successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e

dei servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il

Capo I del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”;

- il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 recante “Modifiche al regolamento regionale

6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della

Giunta regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie.”;

- il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12 recante “Modifiche al regolamento

regionale 23 ottobre 2023, n. 9 (Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n.

1 regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e

successive modifiche. Disposizioni transitorie.”;

- la Direttiva del Direttore generale prot. n. 573860 del 30/04/2024, con le indicazioni per

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento

regionale 23 ottobre 2023, n. 9 ess.mm.ii.;

- la Deliberazione di Giunta regionale del 18 gennaio 2024, n. 25, con la quale è stato

conferito l’incarico di Direttrice della Direzione regionale Istruzione, Formazione e

Politiche per l’Occupazione all’Avv. Elisabetta Longo;

Pagina  2 / 41

Atto n. G18004 del 27/12/2024



- l’Atto di Organizzazione n. G01484 del 14 febbraio 2024 avente ad oggetto

“Organizzazione della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione”, così come modificato dagli Atti di Organizzazione n. G02244 del 29

febbraio 2024 e n. G02718 dell’11 marzo 2024, con il quale si provveduto a riorganizzare

le strutture organizzative di base della Direzione regionale Istruzione, Formazione e

Politiche per l’Occupazione;

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

- il Regolamento (UE) n. 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile

2016 (GDPR - General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al governo dei contratti

pubblici”;

RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G11828 del 30/08/2017 avente ad oggetto “Procedura

aperta per l'individuazione di un Organismo Intermedio cui affidare la gestione della

Sovvenzione Globale "Buoni servizio all'infanzia e ai soggetti non autosufficienti".

Impegno di spesa di € 2.598.746,40 IVA inclusa – POR Lazio FSE 2014- 2020 - Asse 2

"Inclusione sociale e lotta alla povertà" - Priorità di investimento 9.iv - Obiettivo specifico

9.3 - Azione Cardine n. 26 "Azione di formazione e sostegno del lavoro nel comparto dei

servizi alla non autosufficienza e alla terza età" e Azione Cardine n. 44 "Azioni di

formazione e sostegno del lavoro per lo sviluppo di servizi all'infanzia (0-3 anni)".

Approvazione schemi degli atti ed indizione di gara. CIG 7124545087 - CUP

F87B17000120009”;

- la Determinazione Dirigenziale n. G15744 del 05/12/2018 con la quale è stato aggiudicato

il suddetto servizio al costituendo Raggruppamento temporaneo di imprese tra Edenred

Italia S.r.l. (Mandataria) e M.B.S. S.r.l. (di seguito anche “Raggruppamento EDENRED”),

al prezzo complessivo di € 1.350.070,06, IVA esclusa;

- la Determinazione Dirigenziale G06922 del 30/05/2022 avente ad oggetto “PR Lazio FSE+

2021-2027 Priorità "Inclusione sociale" Obiettivo specifico k "Accesso a servizi di qualità"

- "Modifica in aumento del contratto stipulato in data 30/09/2019 (Registro Cronologico n.

13461 del 30.09.2019) Edenred Italia S.r.l (Mandataria), M.B.S. S.r.l. per l'esecuzione del

Pagina  3 / 41

Atto n. G18004 del 27/12/2024



servizio di Organismo Intermedio per la gestione della Sovvenzione Globale "Buoni 

servizio all'infanzia e ai soggetti non autosufficienti", ai sensi dell'art. 106, comma 2, lett. 

b) del D.lgs n. 50/2016.(CIG 7124545087-CUP F87B17000120009). Approvazione

Offerta tecnico-economica e schema di atto integrativo. Perfezionamento prenotazioni di

impegno n. 3205-3206-3207 di € 2.500.000,00 e impegno di spesa dell'importo di €

164.700,00 (IVA inclusa) sui capitoli U0000A43101, U0000A43102, U0000A43103, in

favore di EDENRED ITALIA SRL (c.c. 144954). E.F. 2022,2023,2024. SIGEM 22007.

GIP A0542S0001. GIP A0542S0002”;

- la Determinazione Dirigenziale n. G13905 del 13/10/2022 avente ad oggetto “PR FSE+

2021-2027 Priorità 3 Inclusione sociale, Obiettivo specifico k) Regolamento UE n.

2021/1057 - Affidamento di "Servizi analoghi a quelli oggetto del contratto stipulato in

data 30/09/2019 (Registro Cronologico n. 13461 del 30.09.2019) con il R.T.I. costituito tra

Edenred Italia S.r.l (Mandataria), M.B.S. S.r.l. per l'esecuzione del servizio di Organismo

Intermedio per la gestione della Sovvenzione Globale "Buoni servizio all'infanzia e ai

soggetti non autosufficienti". Impegno di spesa della somma complessiva di € 1.098.056,97

di cui € 920.004,74 sui capitoli U0000A43161, U0000A43162, U0000A43163 €

178.052,23 sui Capitoli U0000A43110, U0000A43111, U0000A43112 in favore di

Edenred Italia S.r.l (Mandataria) del R.T.I Edenred Italia S.r.l, M.B.S. S.r.l. (c.c. 144954).

E.F. 2022, 2023, 2024. SIGEM 22081D. GIP A0575S0001. (CIG 9436825A56 - CUP

F82E22000590009)”;

- la Determinazione Dirigenziale G14813 del 28/10/2022 avente ad oggetto “Individuazione

dell'Organismo Intermedio RTI Edenred Italia S.r.l. - MBS S.r.l., per la gestione delle

attività delegate nell'ambito del PR FSE+ 2021-2027 ai sensi dell'art. 71 paragrafo 3 del

Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno

2021.”

- la Determinazione Dirigenziale n. G17618 del 29/12/2023 avente ad oggetto “PR Lazio

FSE+ 2021-2027 Priorità 1 "Occupazione" ob. spec. c). Modifica in aumento del contratto

(Registro Cronologico n. 28569 del 11/08/2023) Edenred Italia S.r.l (Mandataria), M.B.S.

S.r.l. per l'esecuzione del servizio di Organismo Intermedio per la gestione della

Sovvenzione Globale "Buoni servizio all'infanzia e ai soggetti non autosufficienti", ai sensi

dell'art. 106, comma 2 del D.lgs n. 50/2016. Approvazione Offerta tecnico-economica e

schema di atto integrativo. Impegno di spesa di €109.800,00 sui capitoli U0000A43230,

U0000A43231, U0000A43232 in favore di EDENRED ITALIA SRL (c.c. 144954), ef

2023, 2024. Impegno di spesa di €3.000.000,00 sui capitoli U0000A43104, U0000A43105,

U0000A43106, in favore di EDENRED ITALIA SRL (c.c. 144954). E.F. 2023. SIGEM

22081D. GIP A0575S0001. SIGEM 22086D.GIP A0658S0001. CIG 9436825A56 - CUP

F82E22000590009”;

Pagina  4 / 41

Atto n. G18004 del 27/12/2024



- la Determinazione Dirgenziale n. G14529 del 31/10/2024 avente ad oggetto “PR FSE+

2021-2027. Priorità 3 Inclusione sociale, ob. Spec. k) - Proroga del contratto sottoscritto

digitalmente (Reg. cron. 28569 dell'11/08/2023) per l'esecuzione dei "Servizi analoghi a

quelli oggetto del contratto stipulato in data 30/09/2019 (Reg. Cron. n. 13461 del

30.09.2019) con il R.T.I costituito tra Edenred Italia S.r.l (Mandataria), M.B.S. S.r.l. per

l'esecuzione del servizio di Organismo Intermedio per la gestione della Sovvenzione

Globale "Buoni servizio all'infanzia e ai soggetti non autosufficienti". Impegno di spesa

della somma pari ad € 549.028,49 di cui € 124.828,49 sui capitoli U0000A43110,

U0000A43111, U0000A43112 ed € 424.200,00 sui capitoli U0000A43161,

U0000A43162, U0000A43163 in favore di Edenred Italia S.r.l (Mandataria) del R.T.I

Edenred Italia S.r.l, M.B.S. S.r.l. (c.c. 144954). E.F. 2024, 2025. SIGEM 22081D.GIP

A0575S0003.CIG 9436825A56 - CUP F82E22000590009);

VISTI inoltre: 

- il contratto principale stipulato in data 30 settembre 2019, Registro Cronologico n. 23408

del 15/10/2019, riferito al servizio di Organismo Intermedio per la gestione della

Sovvenzione Globale “Buoni servizio all'infanzia e ai soggetti non autosufficienti”;

- la richiesta di offerta tecnico-economica per l’affidamento di “Servizi analoghi a quelli

oggetto del contratto stipulato in data 30/09/2019 (Registro Cronologico n. 23408 del

15/10/2019) con il Raggruppamento temporaneo di imprese costituito tra Edenred Italia

S.r.l (Mandataria), M.B.S. S.r.l. per l’esecuzione del servizio di Organismo Intermedio per

la gestione della Sovvenzione Globale “Buoni servizio all’infanzia e ai soggetti non

autosufficienti”, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D.lgs n. 50/2016;

TENUTO CONTO che ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679, al fine di garantire il pieno 

rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dei dati, si rende necessario corredare la 

procedura di cui alle Determinazioni Dirigenziali n. G11828 del 30/08/2017 e n. G15744 del 

05/12/2018 dell’atto di nomina a responsabile del trattamento dei dati personali; 

RITENUTO pertanto necessario: 

- integrare in materia di trattamento dei dati la procedura di cui di cui alle Determinazioni

Dirigenziali n. G11828 del 30/08/2017 e n. G15744 del 05/12/2018 provvedendo

all’approvazione dello schema dell’atto di nomina a responsabile del trattamento dei dati

personali dell’RTI Edenred Italia S.r.l. e MBS S.r.l.;

- stabilire che si procedrà con successivo atto all’approvazione della nomina a responsabile

del trattamaento dei dati personali e che tale integrazione si applicherà tanto al contratto

principale quanto ai successivi atti aggiuntivi sopra richiamati e successive modifiche ed

integrazioni dello stesso;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

Pagina  5 / 41

Atto n. G18004 del 27/12/2024



1) integrare in materia di trattamento dei dati la procedura di cui di cui alle Determinazioni

Dirigenziali n. G11828 del 30/08/2017 e n. G15744 del 05/12/2018 provvedendo

all’approvazione dello schema dell’atto di nomina a responsabile del trattamento dei dati

personali dell’RTI Edenred Italia S.r.l. e MBS S.r.l.;

2) stabilire che si procedrà con successivo atto all’approvazione della nomina a responsabile

del trattamaento dei dati personali e che tale integrazione si applicherà tanto al contratto

principale quanto ai successivi atti aggiuntivi sopra richiamati e successive modifiche ed

integrazioni dello stesso;

3) di notificare il presente provvedimento a Edenred Italia S.r.l. mandataria del R.T.I. Edenred

Italia S.r.l. e MBS S.r.l.

La presente determinazione è pubblicata sul sito istituzionale della Regione Lazio, sul BURL e sul 

portale LazioEuropa. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione.  

 La Direttrice 

    (Avv. Elisabetta Longo) 

Pagina  6 / 41

Atto n. G18004 del 27/12/2024




